
S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Despacho n.º 983/2010 de 13 de Outubro de 2010

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º
41/2008/A, de 27 de Agosto, diploma que estabelece o Sistema Integrado de Gestão e Avaliação
do Desempenho na Administração Pública Regional dos Açores, abreviadamente designado por
SIADAPRA, por resolução do Governo Regional serão indicados os serviços com competências
em matérias de planeamento, estratégia e avaliação de cada departamento governamental,
abreviadamente designados de SPEA;

Considerando que, aos SPEA são atribuídas pelo diploma citado uma série de competências
ao nível da promoção, apoio, acompanhamento, validação e monitorização no âmbito do
SIADAPRA, assumindo portanto uma importância decisiva e fundamental para a sua
implementação;

Considerando que, a estrutura orgânica da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar,
concretizada no Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio, prevê no seu
artigo 39.º o Gabinete de Estudos e Planeamento, serviço com competências de estudo,
planeamento e de apoio à definição de estratégias da SRAM, sendo dirigido por um director de
serviços;

Considerando que, por despacho datado de 6 de Janeiro de 2010 foi nomeado, em comissão
de serviços, pelo período de três anos, Nuno Filipe Ferreira Teixeira Pacheco, como director de
serviços do Gabinete de Estudo e Planeamento;

Assim, ao abrigo do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio,
determino o seguinte:

1- Nos termos e para os efeitos previstos no Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27
de Agosto, nomeadamente do n.º 3 do seu artigo 7.º, designo o Gabinete de Estudos e
Planeamento, como serviço responsável pelo exercício das competências atribuídas ao SPEA
no âmbito do SIADAPRA;

2- No exercício das competências atribuídas aos SPEA no âmbito do SIADAPRA, designo
como colaboradores do Gabinete de Estudos e Planeamento:

Teresa Maria Escobar da Silva, Chefe da Divisão Administrativa e Financeira;

Francisco José Martinho Freitas, Chefe de Divisão de Infra-Estruturas do Gabinete
de Estudos e Planeamento;

3- Como colaboradores do SPEA junto dos respectivos serviços e mencionados pelos
dirigentes máximos dos serviços dependentes da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar:

Rogério Ribeiro Ferraz, Inspector Regional das Pescas;

Francisco Manuel Tavares de Medeiros, Inspector Regional do Ambiente;

Maria Beatriz Estrela Rego, Técnica Superior da Direcção Regional do Ordenamento
do Território e Recursos Hídricos;

José Manuel Braia Ferreira, Técnico Superior do Gabinete do Subsecretário Regional
das Pescas;



Madalena Alexandra Menezes Teixeira Portela Guerras Saraiva de Almeida, Técnica
Superior da Direcção Regional do Ambiente

Lígia Maria Bettencourt Garcia, Assistente Técnico da Direcção Regional do
Ambiente;

Lucia de Fátima Dias da Silva Santos, Chefe de Divisão de Estatística e
Planeamento da Direcção Regional da Energia.

4- Aos serviços integrantes ou dependentes da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar
incumbe o especial dever de total e integral colaboração com o Director de Serviços do
Gabinete de Estudos e Planeamento e com os colaboradores identificados em 2 e 3.,
fornecendo-lhes nomeadamente todo o apoio logístico, informações e documentação que lhes
for solicitado;

5- É revogado o despacho datado de 18 de Março de 2009;

6- O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

31 de Março de 2010. - O Secretário Regional do Ambiente e do Mar, José Gabriel do Álamo
de Meneses.


